
ZPRAVODA 2023 / 1

1

České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

Vážení členové ČSARIM, kolegyně

a kolegové,

zasíláme první vydání Zpravodaje

ČSARIM ve volebním období

2023-2026. Volby v novém výboru

proběhly dne 1. 3. 2023.

Nový výbor bude pracovat ve slo-

žení a struktuře:

Předseda: Černý Vladimír

1. místopředseda: Štourač Petr

2. místopředseda: Vymazal Tomáš

Vědecký sekretář: Beneš Jan

Hospodář: Bláha Jan

Členové výboru:

• Balík Martin

• Černá Pařízková Renata

• Dostál Pavel

• Duška František

• Gabrhelík Tomáš

• Mach Dušan

• Michálek Pavel

• Stern Michael

• Ševčík Pavel

• Truhlář Anatolij

Revizní komise:

• Zýková Ivana (předsedkyně)

• Dostálová Vlasta

• Drábková Jarmila

Detailní průběh a výsledky voleb

do vedení výboru najdete v zápisu

z jednání výboru (zde) nebo na

www.csarim.cz.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC

předseda výboru ČSARIM

22. 3. 2023 

http://www.csarim.cz/
https://www.csarim.cz/dokumenty/zapisy-ze-schuzi
https://www.csarim.cz/novinky/volby-predsednictva-vyboru-a-revizni-komise-csarim


Časopis Anesteziologie 
a intenzivní medicína 
v roce 2023 

ZPRAVODA 2023 / 1

2

Kongres ČSARIM 2023 Priority a programové 
cíle nového výboru

Publikační ceny ČSARIM

o nejlepší odborné publikace 
nebo knihy publikované v 
roce 2022

OBSAH

s. 3

s. 4

s. 7

Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

Publikační cena 
AKUTNĚ.CZ

s. 6

Národní informační 
systém anesteziologické 
péče

s. 7

Klinická praxe zavádění 
cévních vstupů v oboru 
AIM 

dotazníková studie

s. 8

K zamyšlení ...

s. 10

Euroanaesthesia 2023

s. 9

s. 7

http://www.csarim.cz/


3Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

REGISTRACE  NA  KONGRES  BUDE  SPUŠTĚNA 1. 5. 2023

http://www.csarim.cz/
https://kongres.csarim.cz/page/uvod


4Zpravodaj ČSARIM  2023/1

Podmínky a pravidla

1. První nebo korespondující autor (původní práce) a editor

nebo koeditor (knihy) musí být k 31. 12. 2022 členem

ČSARIM.

2. Do soutěže může být přihlášena publikace, která byla

vydána tiskem či elektronicky (nikoliv E-pub Ahead of Print)

v období 1. 1. 2022 až 31. 12. 2022.

3. Přihlášená publikace in extenso je napsána v jazyce

českém, slovenském, německém nebo anglickém.

4. Přihlášená publikace (s výjimkou Kalendovy ceny) byla

zveřejněna v periodiku indexovaném v databázi Scopus

a/nebo Web of Science a musí se jednat o recenzovanou

původní práci prezentující vlastní výsledky nebo prokazující

významnou tvůrčí aktivitu (metaanalýzy, systematické

přehledové články apod.)

5. Nelze uplatnit formáty typu editorial, extended editorial,

korespondence, letter to the editor (pokud neobsahuje

výsledky vlastního výzkumu), doporučené postupy,

konsenzuální stanoviska, konferenční abstrakt apod.

6. Přihláška do soutěže musí obsahovat plnou

bibliografickou citaci práce spolu s publikovanou verzí

článku ve formátu pdf a/nebo originál knižní publikace.

Přihláška musí dále obsahovat kontaktní údaje

navrhovatele: poštovní adresa, e-mail, telefon.

Přihlášky do soutěže zasílejte výhradně elektronicky

do 31. 5. 2023 23:59:59 SEČ na adresu: ceny@csarim.cz

(do předmětu zprávy uveďte „Publikace 2022“ – Název

ceny).

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

při příležitosti XXIX. kongresu ČSARIM v Praze (5.–7. října 2023)

vyhlašuje výbor ČSARIM soutěž o nejlepší odborné práce publikované

v roce 2022.

Publikační ceny ČSARIM

www.csarim.cz

mailto:ceny@csarim.cz
http://www.csarim.cz/


5Zpravodaj ČSARIM  2023/1

Seznam soutěžních kategorií a jejich hodnoticí kritéria

1. Keszlerova cena za nejlepší publikovanou práci s obo-

rovou tématikou v časopise s IF v tištěné nebo elektronické

verzi v průběhu roku 2022 – výše IF (při shodné výši IF

budou uplatněna pomocná kritéria: kvartil dle WoS, aktuální

počet citací dle WoS, ev. při shodě všech parametrů

hlasování hodnoticí komise)

2. Dvořáčkova cena za nejlepší původní práci v oblasti

anesteziologie a perioperační medicíny publikovanou

v roce 2022 – výše IF (při shodné výši IF budou uplatněna

pomocná kritéria: kvartil dle WoS, aktuální počet citací dle

WoS, ev. při shodě všech parametrů hlasování hodnoticí

komise)

3. Počtova cena za nejlepší původní práci publikovanou

v časopisu Anesteziologie a intenzivní medicína v roce

2022, nominace je automatická zprostředkovaná redakční

radou časopisu – hlasování hodnoticí komise

4. Kalendova cena za nejlepší knižní publikaci s oborovou

tématikou vydanou v roce 2022 – hlasování hodnoticí

komise

Do soutěže o Keszlerovu, Kalendovu a Dvořáčkovu cenu je

nutné, aby sám autor práci do soutěže přihlásil, nebo aby

byla práce do soutěže navržena. Práce může být

nominována do více kategorií. Oceněna může být jen

v jedné kategorii. Zvítězí-li přesto práce ve více kategoriích,

získá pouze tu, která je v seznamu kategorií označena

nižším číslem, v dalších kategoriích ji pak získá práce

umístěná jako další v pořadí. Vyhodnocení přihlášek

provede komise složená ze členů výboru ČSARIM.

Posouzení žádostí proběhne v období od 1. 6. 2023

do 30. 6. 2023.

V každé kategorii budou vyhlášeny nominované práce

a vítězná práce bude odměněna částkou 20 000 Kč.

Výsledky soutěže budou vyhlášeny během zahajovacího

ceremoniálu XXIX. kongresu ČSARIM v Praze.

prof. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.

Publikační ceny ČSARIM

www.csarim.cz

http://www.csarim.cz/


6Zpravodaj ČSARIM  2023/1

Nadační fond AKUTNĚ.CZ podpoří mladé lékaře a zdravotnické pracovníky v ČR v jejich publikační činnosti a odmění jejich

úsilí na poli vědy a výzkumu – vyhlašuje soutěž o Cenu Jiřího Macha za nejlepší publikaci do 35 let vydanou za kalendářní

rok 2022. Vítězná práce bude oceněna cenou finanční nebo věcnou odměnou odpovídající 25 000 Kč. Slavnostní předání

ceny bude realizováno v rámci slavnostního zahájení XV. konference AKUTNĚ.CZ 25.11.2023.

Vyhlášení soutěže o nejlepší publikaci zdravotnického

pracovníka do 35 let vydanou v roce 2022

Publikační cena AKUTNĚ.CZ

www.csarim.cz

Podmínky přihlášení zde

https://www.akutne.cz/
https://www.akutne.cz/
http://www.csarim.cz/
https://www.akutne.cz/news-detail/cs/1286-vyhlaseni-souteze-o-cenu-jiriho-macha-2023/


7Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

Dne 27. 3. proběhne první standardní jednání výboru, kde budou diskutovány

priority a cíle nového výboru.

Priority a programové cíle nového výboru

Národní informační systém anesteziologické péče (NISAP) 

Dne 22. 2. 2023 proběhlo jednání pracovní skupiny ČSARIM k definování struktury standardního reportingu NISAP

a k indikátorům kvality v oboru AIM. Závěry z jednání (zde) by měly být základem nastavení systému sledování oborových

dat pro další roky.

Klinická praxe zavádění cévních vstupů v oboru 

AIM – dotazníková studie

Hlavním cílem projektu je zmapování současné praxe v zavádění žilních vstupů na pracovištích oboru AIM, případně JIP.

Studie má souhlas Etické komise a je podpořena ČSARIM, ČSIM i SPPK, koordinátorem studie je doc. MUDr. Astapenko,

Ph.D., MBA (FN Hradec Králové, mail: david.astapenko@fnhk.cz). Prosíme lékaře o vyplnění dotazníku za jejich

pracoviště. Link na dotazník je zde: https://www.survio.com/survey/d/B3I6L5K3C2D8A0C9O, dotazník bude otevřen

do 31. 5. 2023. Velmi děkujeme.

http://www.csarim.cz/
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-01-z-1-nisap
mailto:david.astapenko@fnhk.cz
https://www.survio.com/survey/d/B3I6L5K3C2D8A0C9O


8Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

Časopis Anesteziologie a intenzivní medicína v roce 2023 

V poslední době jste do svých e-mailových schránek měli dostat mail vyzývající

Vás k registraci na webových stránkách časopisu Anesteziologie a intenzivní

medicína. Jedná se o již dříve avízovaný přístup k elektronické verzi časopisu.

Pokud chcete tedy čerpat jednu z výhod Vašeho členského příspěvku odborné

společnosti, registraci si prosím dokončete.

První číslo tohoto ročníku připravované na přelom březen/duben bude dostupné

všem členům ČSARIM, kteří mají zaplacený členský příspěvek z minulého roku.

Od dalšího čísla je dostupnost časopisu nastavena jen těm členům, kteří uhradili

členské příspěvky na rok 2023. Vedle možnosti prohlížet plné texty článků chceme

využívat veškeré možné audiovizuální formáty, které elektronická podoba časopisu

umožňuje.

Spolu s redakční radou časopisu doufáme, že elektronická podoba časopisu a její

téměř nekonečné technické možnosti umožní dále posilovat roli časopisu jako

významného a nepřehlédnutelného edukačního zdroje, jako komunikační platformy

ČSARIM a jejích členů, jako spolehlivého media, které informuje své čtenáře o

aktuálních tématech nejenom vlastního oboru, ale i celé medicíny.

V případě, že jste tento registrační mail nedostali do 17. března, prosím

zkontrolujte si spamovou schránku, případně se ujistěte, že u ČLS JEP máte

vedenou správnou mailovou adresu. V případě nesrovnalostí můžete kontaktovat

odpovědnou redaktorku našeho časopisu u vydavatelské společnosti Solen s.r.o.

paní Mgr. Zedníčkovou na mailové adrese zednickova@solen.cz.

https://aimjournal.cz/
http://www.csarim.cz/
mailto:zednickova@solen.cz


9Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

http://www.csarim.cz/
https://euroanaesthesia.org/2023/
https://euroanaesthesia.org/2023/


10Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

V roce 2022 byla na jednáních výboru ČSARIM 2019-2022 otevřena ze strany Sekce privátních anesteziologů otázka role

výboru ČSARIM a stanovení minimální hodinové ceny práce anesteziologa v ČR. Podnětem otevření této otázky byl mj.

i článek (zde) reflektující stanovisko British Medical Association k minimální hodinové mzdě lékařů kategorie konzultant.

Diskuze nebyla uzavřena a nový výbor se k ní pravděpodobně vrátí. Pro případné pokračování této diskuze je váš názor

důležitý a prosíme vás o vyplnění ankety se dvěma otázkami (Pracujete v privátní praxi? Považujete za vhodné, aby se

výbor ČSARIM danou agendou zabýval?).

ČSARIM a cena práce anesteziologa

Why anesthesiology as a career? 

Inspirace pro popis práce anesteziologa (nejenom) studentům medicíny se zájmem o obor AIM.

Odkaz na anketu zde

Odkaz na článek zde

http://www.csarim.cz/
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-01-z-2-platby
https://www.survio.com/survey/d/M8E3I8F2O1R2X9C5E
https://www.survio.com/survey/d/M8E3I8F2O1R2X9C5E
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-01-z-3-wanted


ZPRAVODA 2023 / 1

11

České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Vážení členové ČSARIM, všechny vaše připomínky, podněty a návrhy k uvedeným bodům Zpravodaje

a/nebo činnosti výboru zasílejte prosím trvale na adresu výboru (vybor@csarim.cz) nebo jeho jednotlivých

členů. Bez vaší zpětné vazby a podnětů nemůže nikdy výbor naplno sloužit ve prospěch oboru a naší

odborné komunity. Děkujeme.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC

předseda výboru 2023-2026 

Zpravodaj ČSARIM  2023/1 www.csarim.cz

mailto:vybor@csarim.cz?subject=Ze%20zpravodaje
http://www.csarim.cz/

